
Výroční zpráva

2020



ÚVODNÍ SLOVO

Vážení přátelé,

když se řekne rok 2020,  jistě se nám mnohým vybaví  různé věci.  Nejvíce asi
události, které nějakým způsobem zasáhly celý svět. I přes to, když se ohlížím, byl
pro mě uplynulý rok rokem o nic méně pracovním, než ten předchozí. Nepopírám,
že byl náročnější a složitější na navazování nových kontaktů, i přes to byl rokem
obohacujícím, rokem, který měl smysl, rokem, který Nadační fond Waldorf zase
posunul o krok dál. A to nejen tím, že jsme se stali přidruženými členy Asociace
waldorfských škol. 

Prezentovali jsme, psali a telefonovali, vysvětlovali, počítali, tvořili, seznamovali
se,  filosofovali,  loučili  se,  cestovali  a  hlavně  pomáhali  krásným  projektům
vdechnout život – byť možná prozatím jen malým dílem.

V naší výroční zprávě si o tom všem můžete přečíst víc. Věřím, že vás nebude
nudit a třeba vás i inspiruje k podpoře našeho úsilí v následujících letech.

V některých okamžicích loňského roku mi možná trochu docházely síly, o to víc
jsem si uvědomovala, jak je v dnešním světě důležité vytvářet si vlastní názory,
hledat informace, svobodně se rozhodovat, používat hlavu, srdce i ruce k tomu,
abychom stáli na světě pevně na vlastních nohou, sami za sebe, ale zároveň  
s ohleduplností k ostatním. To je i to, co waldorfská pedagogika učí. 

A tak si říkám…co takhle společně pomoci waldorfské pedagogice v jejím dalším 
rozvoji?!

Martina Wittmayerová
ředitelka 



Věříme ve svobodné vzdělávání a tvořivost člověka……..

…...jen věřit však nestačí.
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O NADAČNÍM FONDU WALDORF
Název: Nadační fond Waldorf

Sídlo: Tyršova 485, 513 01 Semily

IČO: 49294911 

Zařazení do veřejného rejstříku: v Hradci Králové oddíl N, vložka 9

Zahájení činnosti: 21. 1. 1999

Zakladatel: Waldorfská základní  a střední  škola Semily,  
příspěvková organizace, IČ: 008 54 824, 
Tyršova 485, 513 01 Semily 

Správní rada: Veronika Myslivcová, Bc. Ondřej Slavík, 

Šárka Bezušková Střížková, DiS., 

Antonín Hoffmann, Rostislav Beneš

Pověření členové správní rady: Veronika Myslivcová a Bc. Ondřej Slavík

Revizor: Mgr. Lenka Pospíšilová

Zaměstnanci: Martina Wittmayerová – HPP, 

Helena Krejsová - DPP



STRUKTURA FONDU

Správní rada rozhoduje ve všech věcech nadačního fondu, které nejsou svěřeny
předsedovi NF Waldorf (více viz statut). 

Funkce v orgánech  nadačního fondu jsou čestné a nevyplývá z nich nárok na
odměnu.
V roce 2020 fungovala správní rada ve stabilním složení. 
Stále platí, že podporujeme celorepublikové působení fondu a že uvítáme, když
ve správní radě zasednou i zástupci z jiných organizací, míst či škol, než jsou ty
semilské. 
Zároveň  bychom  rádi  získali  „parťáky“  pro  naši  práci  v  podobě  zástupců  za
jednotlivé školy. 
Přidáte se?



ČÍM JSME SE ZABÝVALI

Věříme ve svobodné vzdělávání, tvořivost člověka a sílu vlastního poznání.

Hlavním  cílem Nadačního  fondu  Waldorf  je  podpora  waldorfské  pedagogiky  a
aktivit vycházejících z antroposofie. Obojí vychází z filozofie Rudolfa Steinera a
zaměřuje se na podstatu člověka, lidství, lásku k přírodě a zemi. 

Waldorfská pedagogika má za sebou již stoletou tradici a mimo jiné podporuje v
dětech  touhu  po  poznání  a  učení,  chuť  spoluvytvářet  svět  vlastníma rukama,
lásku k životu, životnímu prostředí a Zemi. 

Chceme  dále  mezi  širokou  veřejnost  šířit  myšlenku,  a  tou  je  podpora  růstu
waldorfské  pedagogiky.  Tím  napomůžeme  větší  rozmanitosti  ve  vzdělávání  a
umožníme dalším generacím dětí stát se zodpovědnými laskavými lidmi, kterým
záleží na druhých a mají zdravý vztah k životnímu prostředí.  

 V  roce  2020  se  nám  podařilo  stát  se  přidruženým  členem  Asociace
waldorfských  škol.  Od  členství  si  slibujeme  větší  propojení  napříč
waldorfskými školami a tím i širší celorepublikovou spolupráci.

 Dále jsme v rámci přiblížení waldorfské pedagogiky veřejnosti  představili
několik rozhovorů se zajímavými absolventy a dalšími osobnostmi –
např.  s Adélou  Šiškovou,  Ditou  Tomsovou  nebo  Mojmírem  Dlabolou.
Rozhovory najdete na našem webu, v časopise Člověk a výchova a některé

vyšly  v  regionálním  periodiku  Naše  Pojizeří  v  cyklu  Absolventi
waldorfské školy. 

 Pravidelně jsme se scházeli na  setkáních správní rady, kde se probírala
situace fondu, posuzovali došlé projekty, řešila finanční strategie a zajištění
všech procesů nutných k fungování fondu.

 Během roku se scházela  pracovní skupina,  která pod vedením ředitelky
nadačního fondu uváděla v život nejen úkoly zadané správní radou, ale i
nápady ke zkvalitnění fungování fondu vzešlé ze setkání pracovní skupiny
(tvorba  a  připomínkování  dokumentů,  zajištění  propagačních  materiálů,
sdílení zkušeností a dobré praxe v řízení fondu atd.). To vše bez nároku  na
odměnu. 

 Ve spolupráci  s firmou VOGO začaly vnikat  nové webové stránky a nový
vizuální styl fondu.



 Zapojili jsme se do projektu Giving Tuesdays a díky tomu jsme projekty k
podpoření mohli prezentovat mezi širší veřejnost. 

 V dalším období chceme pokračovat ve spolupráci s waldorfskými školami
a spolky, rozšiřovat seznam podporovatelů a dárců, poskytovat informace o
waldorfské  pedagogice  a  antroposofii  široké  veřejnosti,  shánět  finanční
prostředky a podporovat více projektů. Ke spolupráci chceme také získat
více iniciativ a firem s antroposofickým základem (např. biozemědělce) a v
neposlední řadě Asociaci waldorfských mateřských škol. Budeme i nadále
pokračovat v rozhovorech s waldorfskými absolventy, rodiči i pedagogy a
získávat tak zajímavé příběhy.



PROJEKTY
Podporujeme:

Vznik nových školek, škol a iniciativ.

◦ Chceme podporovat vznik nových školek, škol a iniciativ.  Už třeba i 
proto, že waldorfská pedagogika podporuje v dětech jedinečnost a touhu
po poznání, opravdovost a lásku k životu a učí je uchopit a tvořit svět 
vlastníma rukama.

Vzdělávání učitelů

◦ I přes nabídku waldorfských seminářů v ČR je pro kvalitní výuku na 
waldorfských školách potřeba pedagogům umožnit vzdělávat se nad 
rámec těchto seminářů např i mimo ČR. Ne všichni učitelé si však mohou
dovolit hradit nadstandardní vzdělávání z vlastních zdrojů. Naší snahou 
je v případě potřeby poskytnout finanční příspěvek na toto vzdělávání.

Společenství waldorfských škol

◦ Podpora a spolupráce škol vzájemně je důležitým pilířem waldorfské 
pedagogiky. Proto také podporujeme společné projekty dvou a více škol, 
které rozvíjejí vzájemnou spolupráci nejen žáků a studentů, ale i 
pedagogů a celého waldorfského společenství. Pokud má projekt ještě 
nadstavbu v šíření waldorfské myšlenky mezi širokou veřejnost, plně tak 
naplňuje cíle NFW.

Další aktivity vycházející z antroposofie

◦ Naším úkolem není být zkušenými antroposofy, odborníky na toto téma, 
ale vytvořit pomyslný most mezi společností a antroposofií. Probudit v 
lidech zájem o antroposofii a témata s ní spojená. 
Naším cílem je podpora praktické aplikace jednotlivých oborů do 
společnosti, jako jsou např.:

◦ Biodynamické zemědělství 

◦ Léčebná pedagogika 

◦ Eurytmie 

◦ Chirofonetika apod. 

V roce 2020 jsme obdrželi 4 žádosti. Všechny splňovaly formální náležitosti a 3 
byly podpořeny (jedna nebyla podpořena z důvodů nedostatku financí v době 
podání žádosti, pak již žadatel neměl potřebu podpory).



Kruh 0 - 3

KRUH mateřských center, z. s. 

Pořádání seminářů pro vychovatele malých dětí. Obsahově vychází semináře z 
antroposofie za účasti zahraničních lektorů.

Požadováno: 5 000,-Kč 

Podpořeno částkou: 5 000,-Kč

Eurytmické vzdělávání v ČR 2020 - 2025

Eurythmea, z. s.

První ucelený víceletý vzdělávací cyklus eurytmie v ČR. Waldorfské školy mají 
historicky nedostatek pedagogů na eurytmii. Dostupnějším vzděláváním v ČR 
budou eurytmisté pro waldorfské školy dostupnější. 

Požadováno: 400 000,-Kč 

Podpořeno částkou: 5 000,-Kč



Vznik a vybavení 2. stupně waldorfské základní školy

Svobodná základní škola, o. p. s.

Svobodná ZŠ otevřela v září 2020 2. stupeň. Náklady na celý projekt jsou velmi 
vysoké, avšak každá koruna se počítá. Ke škole je třeba i školní zahrady!

Výše projektu: 3 900 000,-Kč 

Podpořeno částkou: 5 000,-Kč



FINANČNÍ ZPRÁVA
V roce 2020 se nám od dárců podařilo získat 64 400,-Kč.

Dary nad 10 000,- Kč darovali: Retech s.r.o.

Počet grantových výzev: 1

Výše grantových výzev: 50 000,-Kč

Počet došlých žádostí: 4

Výše žádostí: 20 000,-Kč 

Na projekty rozděleno: 15 000,-Kč

Náklady na provoz: 101 919-Kč

Měsíční náklady na provoz fondu se v roce 2020 udržely na hranici  8 500,-Kč.
Hlavními faktory pozitivně ovlivňujícími tuto skutečnost jsou nulové náklady na
kancelář díky sdílené kanceláři v  prostorech Waldorfské základní a střední školy
Semily, p. o. Další úlevu přináší dobrovolné zapojení pracovní skupiny i správní
rady do činností potřebných k fungování fondu. 

V příštím roce si klademe za cíl získat více finančních prostředků a rozdělit - při
zachování podobně nízkých nákladů na provoz - více peněz na podporu projektů.

Vlastní majetek nadační fond nemá.

Při svém hospodaření v roce 2020 dodržel nadační fond pravidla pro poskytování 
nadačních příspěvků podle § 353 až 356. 

Podrobnější informace k toku financí viz přílohy výroční zprávy (Inventury k 31. 
12. rozvaha a výsledovka).

https://www.podnikatel.cz/zakony/novy-obcansky-zakonik/f4580009/#f4579993


PODĚKOVÁNÍ

CO JE MOŘE? JEN VELIKÉ MNOŽSTVÍ MALÝCH KAPEK . . . . . 

(parafráze citátu z filmu "Atlas mraků")

.....a proto se, prosím, zamyslete nad možností pravidelného příspěvku ve vámi 
stanovené velikosti kapky do moře nadačních možností NF Waldorf. Stanete se 
tvůrci, tvořiteli a hybateli věcí obecného prospěchu, svobody a vzdělanosti, který 
je naším cílem.

Děkujeme, váš Nf Waldorf.

Věříme, že se nám i nadále bude společně dařit dělat dobré věci pro dobrý život.

  Nadační fond Waldorf Tyršova 485, 513 01 Semily
  IČO 49294911 www.nfwaldorf.webnode.cz
  ČÚ: 115-21410287/0100 info@nfwaldorf.cz




	 Věříme ve svobodné vzdělávání, tvořivost člověka a sílu vlastního poznání.
	 Podporujeme:
	Vznik nových školek, škol a iniciativ.
	Vzdělávání učitelů
	Společenství waldorfských škol
	Další aktivity vycházející z antroposofie
	 Co je moře? Jen veliké množství malých kapek . . . . .


